4

UBND HUYỆN BẾN LỨC	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS GÒ ĐEN		     Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:       /KH-THCSGĐ	 			Phước Lợi, ngày 25 tháng 06 năm 2022
KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I
năm 2022
Căn cứ Kế hoạch số 1804/KH-SGDĐT ngày 16/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I năm 2022;
Căn cứ Quyết định số 1338/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thể lệ Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I, năm 2022;
Căn cứ công văn 414/PGDĐT-TgH ngày 22 tháng 06 năm 2022 về việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch triển khai Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I, năm 2022
Trường THCS Gò Đen xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I, năm 2022. Cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Xây dựng và phát triển kho học liệu số về thiết bị dạy học số có chất lượng. Các  thiết bị dạy học số được chia sẻ và sử dụng rộng rãi trong nhà trường.
Khuyến khích phong trào thiết kế, sáng tạo làm thiết bị dạy học trong giáo viên và  những tổ chức, cá nhân có quan tâm để bổ sung, khắc phục những khó khăn về thiết bị   dạy học tại các cơ sở giáo dục trong quá trình triển khai chương trình giáo dục phổ       thông năm 2018.
Bổ sung nguồn tài liệu dạy học, thiết bị dạy học để sử dụng trong công tác dạy và  học của nhà trường.
Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động dạy – học,           góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục theo đúng mục tiêu của Chương trình chuyển đổi số quốc gia và của Bộ GD&ĐT.
2. Yêu cầu
Thiết bị dạy học số được lựa chọn chia sẻ trên Kho học liệu phải đảm bảo tính  khoa học, sư phạm, đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018, phù                    hợp với xu hướng đổi mới phương pháp dạy học trong bối cảnh của cuộc cách mạng  công nghiệp lần thứ 4.
Khuyến khích tổ chức cuộc thi ở cấp trường, cấp huyện, để tạo phong trào sáng  tạo, tự làm thiết bị dạy học.
Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả, không              phô trương, hình thức, lãng phí.
II. NỘI DUNG
1. Sản phẩm dự thi
Thiết bị dạy học tham gia dự thi là các thiết bị dạy học được xây dựng/thiết kế/số  hóa để sử dụng hoàn toàn hoặc một phần trên môi trường số phục vụ cho công tác dạy  học và học ở cơ sở giáo dục như:
· Tư liệu dạy học: Bộ tranh ảnh, Video clip.
· Phần mềm thí nghiệm ảo, mô hình thí nghiệm.
· Thí nghiệm thiết bị thực hành được kết nối và có thể tương tác được trên máy  tính/điện thoại/máy tính bảng hoặc tương tác qua mông trường mạng.
· Các sản phẩm thiết bị dạy học khác có thể sử dụng trên môi trường số để tăng  cường sự trải nghiệm của người học và có thể thay thế được thiết bị dạy học truyền  thống.
2. Đối tượng tham gia và thời gian:
2.1.Đối tượng:
Giáo viên, học sinh trường THCS Gò Đen đều có thể tham dự cuộc thi (sau đây gọi chung là Tác giả).
2.2. Thời gian:
 - Từ ngày 25/6/2022 đến 31/07/2022.
 - Ngày 1/8/2022  đến 5/8/2022 BGK sẽ chấm vòng sơ khảo và xét chọn sản phẩm dự thi cấp huyện nộp trước ngày 15/8/2022.
3. Cách thức tổ chức
· Hình thức tổ chức: Trực tiếp.
· Công tác đánh giá sản phẩm: Tổ chức đánh giá cấp trường để lựa chọn và trao giải cho những sản phẩm chất lượng tham gia dự thi cấp huyện.
4. Quản lý và sử dụng sản phẩm
Tất cả các sản phẩm thiết bị dạy học số nếu đáp ứng các điều kiện đề ra và có thể  sử dụng trong hệ thống giáo dục sẽ được chia sẻ rộng rãi trên website của cuộc thi để các cơ sở giáo dục, giáo viên, học sinh và các đối tượng khác quan tâm có thể cùng khai  thác và sử dụng.
5. Khen thưởng
Trường sẽ có các hình thức khen thưởng, vinh danh những cá nhân và tập  thể  có nhiều đóng góp để làm phong phú Kho học liệu số ngành giáo dục thông qua cuộc  thi này cụ thể như sau:
1 Giải nhất x 160.000 đ=160.000 đ
1 Giải nhì x 150.000 đ = 150.000 đ
1 Giải ba x 140.000 đ = 140.000 đ
2 Giải khuyến khích x 100.000 đ= 100.000 đ
Tổng giải thưởng: 650.000 đ
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
· Chủ trì tham mưu văn bản phát động cuộc thi tại cuộc họp tổ chuyên môn. Phổ biến thể lệ cuộc  thi đến tất cả các giáo viên, học sinh và đối tượng quan tâm đến cuộc thi.
· Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên, học sinh tham gia cuộc thi.
· Tham mưu Lãnh đạo nhà trường duyệt kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội hóa và các  điều kiện cần thiết khác cho hoạt động tổ chức đánh giá Vòng Sơ khảo.
· Lập dự toán kinh phí và các điều kiện cần thiết cho hoạt động đánh giá Vòng Sơ khảo của cuộc thi.
2. CÔNG ĐOÀN:
	- Kịp thời động viên và khích lệ tinh thần luôn tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên, học sinh tham gia cuộc thi.
3. BAN GIÁM KHẢO VÒNG THI CẤP TRƯỜNG:
	1/ Thầy Nguyễn Thành Dững- Hiệu trưởng- Trưởng Ban giám khảo.
	2/ Cô Phạm Vũ Minh Thư- Phó hiệu trưởng- Phó trưởng ban .
	3/ Cô Cao Thanh Mộng- Phó hiệu trưởng- Phó trưởng ban.
	4/ Thầy Đoàn Thành Cẩn- Tổ trưởng Toán- Thành viên.
	5/ Cô Phan Thị Thanh Loan- Tổ trưởng KHXH- Thành viên.
	6/ Cô Nguyễn Thị Phương Quyên- Tổ trưởng KHTN- Thành viên.
	7/ Thầy Lê Đặng Trung Quân- Tổ trưởng GDTC- Thành viên.
	8/ Cô Phan Thị Minh Thu-  Văn Thư- Thư ký.
[bookmark: _GoBack]
IV. KẾ HOẠCH THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kế hoạch thời gian

STT
	Nội dung thực hiện
	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp
	Thời gian hoàn thành (dự kiến)

Sản phẩm

	1
	Tổ chức đánh giá Vòng Sơ khảo
	Trường THCS Gò Đen
	Công đoàn Đoàn thanh niên

31/07/2022
	Bài thi được tuyển chọn và công nhận cấp trường. Chọn đi thi cấp huyện

	2
	Công bố sản phẩm được đi thi cấp huyện và hoàn chỉnh sản phẩm để tham gia dự thi vòng cấp huyện 15/08/2022.
	Phòng GD&ĐT Bến Lức
	Công đoàn Đoàn thanh niên
	15/8/2022
	Gửi sản phẩm dự thi cấp huyện.

2. Kinh phí
Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách của nhà trường.
Các nội dung liên quan đến Cuộc thi được quy định trong Thể lệ Cuộc thi Xây      dựng thiết bị dạy học số lần thứ I, năm 2022 được ban hành tại Quyết định số 1338/QĐ-BGDĐT ngày 19/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (đính kèm).
Trên đây là Kế hoạch triển khai cuộc thi Xây dựng thiết bị dạy học số lần thứ I, năm 2022 do Trường THCS Gò Đen tổ chức./.

Nơi nhận:	HIỆU TRƯỞNG
· Phòng GD&ĐT  huyện Bến Lức;
· Lưu: VT.

	Nguyễn Thành Dững